E,STADO DO EANArvÁ

RE,QUE,RIME,NTO 51" Io3, DE zo22 CÀMARA MUNICIPAL DE CASCAVET

(?roponente: Vereador Poüciai Madril/PSC) bido em :\ã ,(JÊrl â)

P rotoc
Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara l\Íunicipal de Cascavel.

REQUEiRO, nos teÍmos que Íegem o art.1.49, §1" do Regrmento Intetno desta Casa de

Leis, seja encamrnhado expediente ao Senhor Pedto Fetnandes de Oliveta, Secretário
de Segutança Pública, solicitando as seguintes informações aceÍca dos procedimentos
disciplinares da Guarda Municipal.

1. Informe se a Corregedoria da Guatda Municipal instaurou Processo Âdministrativo
Disciplrnar eAD) para averiguar o possível disparo de arma de fogo funcional por pârte uma
agente do sexo feminino da corporação, dutante uma discussão com o namorado em meados do
mês de setembro de2021,. Se sim, informe se o procedimentoiâ foi conclúdo e quais foram as

eventuais sanções/punições apücadas à serwidota em questão, bem como encaminhe cópia
integral do respectir.'o procedimento disciplinar;

2. Caso a resposta do item anterior se)a negativa, )ustifique os motivos pelos quais ainda
não foi instaurado procedimento drsciphnat em face da servidora supostamente envolvida na

situação em tela;

3. Informe quantos procedimentos administtativos drsciplinates foram instaurados em
face de Guardas Municipais no período compteendido entre o ano de 2020 até a presente data
(maio de 2022), bem como indique quantos resultaram em punições, especificando os motivos
que enscjaram a abefiura do PÂD ou Sindicância, bem como qual tipo de sanção foi apücada
para cada agente.

4. Informe quaÍrtas denúncias foram recebidas pela Ouvidoria da Guarda lv{unicipal de

Cascavel nos úlumos dois anos,
^ceÍc

de possíveis transgÍessões por parte de agentes da Guarda
N{unicipal de Cascavel, bem corro indique quantas destas foram apuradas e resultaram em
instauração de ptocedimento disciplinâr e eventual punição em face de agentes da corporação.

É o qrr" Requer. Sala de Sessões.

Cascavel, 12 de maio de2022.

? F-"i--Ç
Policial Madril
Vereadot /PSC

Jusuficação:

No exetcício do podet frscahzatório, atribüção inetente a este Podet Legislauvo,
solicito as informaçôes acima mencionadas, a ftm de obter maiores esclarecimentos acetca dos
procedrmentos discipltnares instaurados em face de agentes da Guarda Municipal nos úlumos

Rua Pernambuco, 1"843 Centro cEP 85810-021 Cascavel -

Fone 145 13321-8800 - Fax la5l 3321-8881 ' www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

so- _-

admin@camaracascavel.pr.gov,br

ESTADo DO eaRaxÁ
dois aÍros, bem como sobre o funcionamento e ações desenvolvidas pela Ouvidoria e
Corregedoria da corporaçào.

Ç ,*#

l[,f

Rua Pernambuco, L843 Centro cEP 8s810-021
Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:

admin@ca ma racascavel.pr.gov.br

..